Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus CubatãoCampus Cubatão

COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICACOORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

COMUNICADO N.º 56/2023 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

Assunto: Re ficação do Resultado do Programa de Ações Universais - 2023Assunto: Re ficação do Resultado do Programa de Ações Universais - 2023

A Direção Geral do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Campus Cubatão, em

conjunto com o Grupo de Trabalho de Gestão do Programa de Assistência Estudan l e a Coordenadoria

Sociopedagógica, no uso de suas atribuições, torna pública a 2ª Re ficação do Resultado do Programa de Ações

Universais - Edital nº 022/2023.

Informamos, que houve necessidade de alteração do Projeto de Ações Universais: "Do Ipiranga ao Museu da

Língua Portuguesa: uma viagem pela história do Brasil e da língua portuguesa", pois as a vidades não puderam

ser agendadas dentro do prazo. A docente Maria Jeanna Sousa dos Santos Oliveira propôs então um novo projeto:

"Da Caixa Cultural ao Museu da Bolsa de Valores de SP". Documentos referentes à atualização podem ser

verificados no Processo nº 23307.002065.2023-45, no SUAP.

Análise do projeto de Ações Universais: "A CAIXA CULTURAL SP AO MUSEU DA BOLSA DE VALORES DE SP" MUSEU

DA BOLSA DE VALORES DE SP"

Deferido (X) Indeferido ( )

Parecer: A a vidade "DA CAIXA CULTURAL SP AO MUSEU DA BOLSA DE VALORES DE SP" atende aos princípios

norteadores do Programa de Ações Universais, que constam no item 3.1. do Edital nº 022/2023. O projeto será

atendido na sua integralidade, pois está dentro do limite orçamentário estabelecido no edital. Além disso,

destacamos que a a vidade promverá a integração entre estudantes de diferentes cursos e tem relevância para a

ampliação dos saberes dos estudantes em uma perspec va cultural e educa va. Obs.: a docente propôs uma

atualização do projeto de ações universais, uma vez que não foi possível o agendamento das a vidades propostas

no projeto anterior.

Com o novo projeto e considerando também o Projeto de Ações Universais "Educação Popular no Ensino

integrado e tecnológico", que também foi aprovado, informamos que do orçamento inicial proposto no Edital nº

022/2023, no valor de R$ 8.400,00, será u lizado o valor de R$ 6.734,00.

Campus Cubatão/SP, 11 de dezembro de 2023

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:

Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luana Alexandre DuarteLuana Alexandre Duarte, ASSISTENTE SOCIALASSISTENTE SOCIAL, em 11/12/2023 16:19:24.

Maria das Neves Farias Dantas BergamaschiMaria das Neves Farias Dantas Bergamaschi, COORDENADOR(A) - FG1 - CSP-CBTCOORDENADOR(A) - FG1 - CSP-CBT, em 11/12/2023 16:21:10.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

664802

bcf8c823bf

COMUNICADO N.º 56/2023 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

COMUNICADO N.º 56/2023 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: